

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5802 - Quinta-feira, 26 de julho de 2018 **Publicação:** Quinta-feira, 26 de julho de 2018 **Publicação:** Sexta-feira, 27 de julho de 2018

LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA ALEXANDRE DOS SANTOS PRATES, 1357042, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da Publicação, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 525, de 16/07/2018 (Processo 5183/18).

EXONERA GELMARA GRUNDEMANN PAGGI, 1366718, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar da Publicação, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 527, de 16/07/2018 (Processo 5182/18).

NOMEIA, em comissão, ALEXANDRE DOS SANTOS PRATES, 1357042, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. "b" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 526, de 16/07/2018 (Processo 5183/18).

NOMEIA, em comissão, GELMARA GRUNDEMANN PAGGI, 1366718, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da Publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. "a" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, Inciso VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da Portaria 528, de 16/07/2018 (Processo 5182/18).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com os artigos 222, 223 e 224 da Lei Complementar Municipal nº 133,

de 31.12.85,

DETERMINA a instauração de Sindicância para apurar os fatos relatados no Processo 01076/18, designando, a contar da publicação no Diário Oficial de Porto Alegre, DANIEL PAPPEN, 115423.0, ASSESSOR LEGISLATIVO II, como Sindicante e DIEGO DORR CALOY, 95337.7, ASSISTENTE LEGISLATIVO II, como Secretário, conforme Portaria 531, de 18/07/2018.

Despachos

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,

DECLARA estável FERNANDA NEVES INVENINATO, 546887, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, em razão da conclusão do Estágio Probatório, a contar de 18/07/2018, em conformidade com o artigo 42 da LCM 133/85, artigo 41 da Emenda Constitucional n.º 19/98, e artigo 29 da Resolução de Mesa n.º 454, de 10 de dezembro de 2012.

EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o resultado do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 PROCESSO Nº 2496/17

OBJETO: Aquisição de viseiras adaptáveis a monitores 24 (vinte e quatro) polegadas.

LOTE ÚNICO: restou DESERTO.

A íntegra do julgamento encontra-se à disposição dos interessados na sala nº 131, andar térreo, do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre ou no endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br.

Porto Alegre, 25 de julho de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 2120/14 - CONTRATO: 0472

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: WILSON TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. - EPP.

OBJETO: Termo Aditivo 05 que altera a modalidade de garantia constante da Cláusula Oitava do

Termo Contratual, passando a ser caução em dinheiro, conforme art. 56, § 1º da Lei 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2018.

BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de julho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 1147/18 - CONTRATO: 0648

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.

CONTRATADA: DESKART SUL DISTRIB. DE MATS. DE LIMPEZA LTDA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de copa, cozinha e descartáveis (copos descartáveis para água e para cafezinho), na forma, nos prazos, nas condições e nas especificações constantes do Termo de Referência.PE 08/2018

VALOR TOTAL: R\$ 10.885,00.

DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.30.21.00.00.00 - Material de Copa e Cozinha - Atividade

Legislativa 2001.

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de julho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 0893/18 - CONTRATO: 0647

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE. CONTRATADA: SYLTEC SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre.

VALOR: R\$ 580.846,98 (quinhentos e oitenta mil oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e oito

DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2018.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.37.02.00.00 – Limpeza e Conservação, Atividade

Legislativa 2001.

BASE LEGAL: Artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 25 de julho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado

GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari

EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail diariooficial@sma.prefpoa.com.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248